hoc medium rei, est etiam medium ratiōis: & ideo A  
in iustitia salvatur ratio uirtutis moralis.

A D SECUNDVM dicendum, quod bonum sim-  
pliciter dicitur uno modo, quod est omnibus mo-  
dis boni, sicut virtutes sunt bona: & sic in his que  
sum bona simpliciter, non est accipere medium, &  
extrema. Alio modo dicitur aliquid simpliciter bona  
nam, quia est absolute bonum, & secundum suam na-  
turam consideratum: quānus per abūsum possit fieri il-  
lum, sicut patet de diuitiis, & honoribus. Et in rati-  
bus pōt accipi superfluum diminutum, & mediūm  
quā ad hōes, qui possumt eis uti uel bēne, uel ma-  
le. Et sufficere simpliciter bona dicitur esse iustitia.

A D TERTIUM dicēdū, q̄ in iuria illata aliā propor-  
tionem habet ad principem, & aliā ad personam  
privatam. Et ideo oportet aliter adaequare utrāque:  
iuriū per uindictam quod pertinet ad diuerſitatem  
rei, & non solum ad diuerſitatem rationis.

ARTIC LVIII. XI. ET XII.

Primum actus iustitia sit reddere unicuique quod suum est.

A D Vnde CIVIM dicendum, sic proceditur. Videatur, q̄

actus iustitiae nō sit reddere unicuique quod suum est.

Aug. n. 14. de Trinitate, attribuit iustitia subvenire

misericordia, sed in subueniendo misericordia, non tribuimus

eis, qui sunt eorum, sed magis, qui sunt nostra. ergo

iustitia actus nō est tribuere unicuique quod suum est.

P̄t. f. Tullius in lib. de Offic. dicit, quod benefici-

entia, quā benignitatem, uel liberalitatem appellā-

re iicit, ad iustitiae pertinet liberalitas, est de pro-

prio dare alii, nō de eo, quod est eius, ergo iustitiae

actus non est reddere unicuique quod suum est.

P̄t. f. Tullius in lib. de Offic. dicit in 1. de Of-

ficii iustitia est, quod unicuique quod suum est tribuit,

alium non uenidat, utilitatem propria negligit,

ut communem equitatem custodiat.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod si loquamur

de iustitia legali, manifestum est q̄ ipsa est p̄clarior

inter omnes virtutes morales, in quantum bonum cōmune pemini-

t bono singulari unius plōne.

Et secundum hoc Philo. in 5. Ethic. dicit, q̄ p̄clarissima uirtut-

um uidetur esse iustitia, &amp; neque est Hesperus, neque Luciferita ad-

mirabilis: sed etiam si loquamur de iustitia particulari, p̄cellit in-

ter alias virtutes morales duplici-

ratione, quarum prima potest sumi

ex parte subiecti, quia scilicet est in nobilitate parte animi, id est

in appetitu rationali, scilicet in uolun-

tate, aliis uirtutibus moralib-

existētibus, in appetitu sensuivo,

ad quem pertinet passiones, qua-

sunt: materia aliarum uirtutum

moralium. Secunda ratio sumitur

ex parte obiecti. Nam alias uirtutes

laudantur solum secundum bonum ipsius uirtutis. Iustitia au-

tem laudatur secundum quod uir-

tuos ad alii bene se habet, &amp; sic

iustitia quo dāmodo est bonū al-

terius, ut dī in 5. Ethic. Et propter

hoc Philo. dicit in 1. Rhet. Ne-

cessit, est maximas uirtutes esse

cas, quā sunt aliis honestissimē: si

quidem est uirtus potētia benefi-

cia. Propter hoc &amp; fortis, &amp; iu-

esse iustitia. Et eadem ratio est de hoc, quod est red-  
dere unicuique quod suum est.ARTICULUS XII. A  
5. ut ibidem dicitur, q̄ iustitia inter omnes virtutes  
simpliciter, non est accipere medium, & extrema.  
Alio modo dicitur aliquid simpliciter bona  
nam, quia est absolute bona, & secundum suam na-  
turam consideratum: quānus per abūsum possit fieri il-  
lum, sicut patet de diuitiis, & honoribus. Et in rati-  
bus pōt accipi superfluum diminutum, & mediūm  
quā ad hōes, qui possumt eis uti uel bēne, uel ma-  
le. Et sufficere simpliciter bona dicitur esse iustitia.AD DIVIDENDUM sic proce-  
ditur. Videretur, quod iustitia  
non p̄ciminet inter omnes vir-  
tutes morales. Ad iustitiam, n. per-  
tinet reddere alteri quod suum  
est: ad liberalitatem autem perti-  
net de proprio dare, quod uirtuo-  
suis est, ergo liberalitas est maior  
virtus, quam iustitia.P̄t. Nihil ornatur, nisi per  
aliquid dignus est: sed magnanimitas  
est ornamentum & iusti-  
tiae, & omnium uirtutum, ut di-  
citur in quarto Ethicorum: ergo  
magnanimitas est nobilior  
quam iustitia.P̄t. Virtus est circa difficile,  
& bonum, ut dicitur in 2. Ethic.  
sed fortitudo est magis circa diffi-  
cilia, quam iustitia, id est, circa per-  
icula mortis, ut dicit in 3. Ethic.  
ergo fortitudo est nobilior iu-

stitia.

SED CONTRA est, qd. Tullius  
dicit in 1. de Offic. In iustitia uirtu-  
tis splendor est maximus, ex qua  
boni uiri nominantur.R E S P O N S U M . Dicendum, quod si loquamur  
de iustitia legali, manifestum est q̄ ipsa est p̄clarior

inter omnes virtutes morales, in quantum bonum cōmune pemini-

t bono singulari unius plōne.

Et secundum hoc Philo. in 5. Ethic. dicit, q̄ p̄clarissima uirtut-

um uidetur esse iustitia, &amp; neque est Hesperus, neque Luciferita ad-

mirabilis: sed etiam si loquamur de iustitia particulari, p̄cellit in-

ter alias virtutes morales duplici-

ratione, quarum prima potest sumi

ex parte subiecti, quia scilicet est in nobilitate parte animi, id est

in appetitu rationali, scilicet in uolun-

tate, aliis uirtutibus moralib-

existētibus, in appetitu sensuivo,

ad quem pertinet passiones, qua-

sunt: materia aliarum uirtutum

moralium. Secunda ratio sumitur

ex parte obiecti. Nam alias uirtutes

laudantur solum secundum bonum ipsius uirtutis. Iustitia au-

tem laudatur secundum quod uir-

tuos ad alii bene se habet, &amp; sic

iustitia quo dāmodo est bonū al-

terius, ut dī in 5. Ethic. Et propter

hoc Philo. dicit in 1. Rhet. Ne-

cessit, est maximas uirtutes esse

cas, quā sunt aliis honestissimē: si

quidem est uirtus potētia benefi-

cia. Propter hoc &amp; fortis, &amp; iu-

stitia.

Super quest. quis quā  
gēmmodatā artiu-  
lum dūodūcum.

In articulo duodeci-

cimo omīlo p̄c. 2.

multū, dubium oē

carū ad hominem.

Quo p̄ctō author.

his ponat iustitiam.

nobilitatū inter vi-

tutes morales;

&amp; cōtra

men tēpētū in que-

stionē 3. articulo ter-

&amp; quartō posuit

infēcōrdiam inter

morales virtutes, &amp;

potissimum inter om-

nes virtutes, qui ad

proximum pertinet.

Quoniam dūo statu-

duo finalū?

Ad hoc dicatur,

quod mīfericordia

potest sumi dupli-

cētē. Primō vt dicis

passione tristitia:

&amp; sic

proculdubio est mi-

nus nobilis, quam illi

iustitia, circu-

tam, legalis,

quam particularis.

Et legalis quidem pre-

stat, sicut vītērālis

virtus rēpētū par-

ticularis. Nam fi-

curlex prēcipit, que

manūctū, &amp; que

temporā, ita etiam

prēcipit, que mīfe-

rīcordia sunt: vnde

li. 5. c. 1. ali-

hospitālia - infantī-

bus, &amp; infirmis con-

te fī. to. 5.

stūntū. Particu-

laris autem, quia in

subiecto nobiliorq

est, &amp; propter alia in

que de ipsa contrā

liberalitatē afferunt

ur in literā in re-

spōtōne ad primū.

Omnia enim locū

habent mīfericordia

sic lūmpa,

&amp; fūlīs et de vīraquē

ratio. Secundo au-

tem modo potest fu-

re mīfericordia, pro-

ut nominat actū ap-

penus, intellectū

rationē regulatum,

qua malum alterius u

odit efficaciter, s. vo-

lēdo efficaciter il-

lū ab eo auferre: &amp;

sic mīfericordia vide

tur plurī huma-

navirtus, participatū

li. 5. c. 1. ali-

cīfētē proprietatis

quātūlī an-

diūm. A Tullio ta-

li. Kher. c.

men virtus appella-

s. paulo a

tur in oratione pro pri. to. 6.

Quinto Ligario,

ab autore superiorius

posita

## QVAEST. LIX. II

posita est potissima inter omnes virtutes, quae sunt ad proximum. Et hoc probavit author, quia ac<sup>t</sup> eius, scilicet subleuare alterius defecum, est superioris: & sic sumpta misericordia supra iustitia etiam legalem est, ut actus utriusque comparando patet. Longe siquidem maioris est subleuare communem a miseria, seu defecu, quam tribuere communam, quod sibi debetur. Non enim misericordia sic sumpta est respectu particularis proximi tam, sed etiam respectu communatis. Potest enim communitas ipsa in defectus, miseriisque incidere. Nec author propterea contradixit sibi hic, & ibi: quoniam sermo de misericordia sic sumpta, est singularis. Nec intendebat author comparare hie iustitiam misericordia sic sumpta, sed foliis virtutibus, que inter uirtutes morales communiter numerantur, quia si non est misericordia sic sumpta.